

平成24年3月期
決算 補足資料



目次

1、連結業績の概要	P1
2、連結四半期業績の概要	P2
3、連結財政状況等	P3
4、商品別連結売上高、荒利益高の状況	P4
5、業態別売上高前年比の状況	P5

※平成22年3月期、平成23年3月期の数値につきましては、表示組替を実施しております。

1、連結業績の概要

単位：百万円

	平成22年3月期		平成23年3月期		平成24年3月期		平成25年3月期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比	予想	前年同期比
売上高	275,812	103.0%	289,234	104.9%	302,026	104.4%	313,900	103.9%
営業収入	9,667	99.3%	9,360	96.8%	9,991	106.7%	10,100	101.1%
営業収益	285,479	102.9%	298,594	104.6%	312,017	104.5%	324,000	103.8%
売上総利益	83,015	104.1%	88,338	106.4%	96,416	109.1%	101,300	105.1%
売上総利益率	30.1%	+0.3	30.5%	+0.4	31.9%	+1.4	32.3%	+0.4
営業総利益	92,682	103.5%	97,698	105.4%	106,408	108.9%	111,400	104.7%
営業総利益率	32.5%	+0.2	32.7%	+0.2	34.1%	+1.4	34.4%	+0.3
人件費	34,101	104.2%	35,844	105.1%	38,295	106.8%	40,500	105.8%
販売費	10,672	110.8%	10,909	102.2%	11,616	106.5%	12,000	103.3%
設備費	26,457	100.5%	27,432	103.7%	28,565	104.1%	29,200	102.2%
その他経費	6,378	104.3%	7,643	119.8%	7,704	100.8%	8,200	106.4%
販売費及び一般管理費	77,610	103.8%	81,829	105.4%	86,181	105.3%	89,900	104.3%
販管比率	27.2%	+0.3	27.4%	+0.2	27.6%	+0.2	27.7%	+0.1
営業利益	15,071	102.4%	15,869	105.3%	20,226	127.5%	21,500	106.3%
営業利益率	5.3%	+0.0	5.3%	+0.0	6.5%	+1.2	6.6%	+0.1
経常利益	14,378	105.0%	15,350	106.8%	19,617	127.8%	21,100	107.6%
経常利益率	5.0%	+0.1	5.1%	+0.1	6.3%	+1.2	6.5%	+0.2
当期純利益	6,460	100.6%	5,698	88.2%	9,687	170.0%	11,200	115.6%
当期純利益率	2.3%	+0.0	1.9%	△0.4	3.1%	+1.2	3.5%	+0.4

※平成25年3月期予想 営業収益 324,000 百万円 過去最高、26期連続増収(上場来)
営業利益 21,500 百万円 過去最高益、4期連続増益
経常利益 21,100 百万円 過去最高益、4期連続増益
当期純利益 11,200 百万円 過去最高益、2期連続増益

2、連結四半期業績の概要

単位：百万円

	平成24年3月期 第1四半期		平成24年3月期 第2四半期		平成24年3月期 第3四半期		平成24年3月期 第4四半期	
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比
売上高	82,605	106.8%	72,345	106.9%	82,185	106.4%	64,889	97.0%
営業収入	2,715	107.5%	2,466	111.5%	2,554	106.8%	2,255	101.2%
営業収益	85,320	106.8%	74,811	107.0%	84,740	106.4%	67,145	97.1%
売上総利益	26,525	111.0%	24,585	111.2%	25,019	110.6%	20,286	102.9%
売上総利益率	32.1%	+1.2	34.0%	+1.3	30.4%	+1.1	31.3%	+1.8
営業総利益	29,240	110.6%	27,051	111.2%	27,574	110.2%	22,541	102.8%
営業総利益率	34.3%	+1.2	36.2%	+1.4	32.5%	+1.1	33.6%	+1.9
人件費	9,604	106.0%	9,610	106.5%	9,594	107.4%	9,486	107.4%
販売費	3,161	99.7%	2,872	107.0%	3,038	108.0%	2,544	113.6%
設備費	6,659	103.1%	7,063	101.7%	7,109	104.0%	7,732	107.5%
その他経費	1,980	115.8%	1,912	100.3%	1,874	100.2%	1,936	90.0%
販売費及び 一般管理費	21,405	104.9%	21,459	104.4%	21,617	105.7%	21,699	106.3%
販管比率	25.1%	△0.4	28.7%	△0.7	25.5%	△0.2	32.3%	+2.8
営業利益	7,834	129.9%	5,592	148.6%	5,957	130.7%	842	55.5%
営業利益率	9.2%	+1.7	7.5%	+2.1	7.0%	+1.3	1.3%	△0.9
経常利益	7,740	131.9%	5,482	148.5%	5,794	130.5%	600	44.5%
経常利益率	9.1%	+1.8	7.3%	+2.0	6.8%	+1.2	0.9%	△1.1
当期純利益	4,411	156.8%	3,009	149.4%	2,522	100.8%	-255	15.7%
当期純利益率	5.2%	+1.7	4.0%	+1.1	3.0%	△0.1	-0.4%	+2.0

3、連結財政状況等

単位:百万円

	平成22年3月期		平成23年3月期		平成24年3月期		平成25年3月期	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	予想	前期比
総資産	239,832	99.0%	247,688	103.3%	257,609	104.0%	-	-
純資産	105,128	104.3%	108,498	103.2%	116,787	107.6%	-	-
自己資本比率	43.8%	+2.2	43.8%	+0.0	45.3%	+1.5	-	-
有利子負債	72,774	90.2%	69,055	94.9%	66,413	96.2%	-	-
うち、リース債務	10,549	91.9%	9,243	87.6%	8,331	90.1%	-	-
有利子負債比率	30.3%	△3.0	27.9%	△2.4	25.8%	△2.1	-	-
減価償却費	11,407	102.1%	11,486	100.7%	12,065	105.0%	-	-
営業キャッシュ・フロー	19,928	151.8%	20,535	103.0%	17,620	85.8%	-	-
投資キャッシュ・フロー	△8,317	57.3%	△9,975	119.9%	△17,480	175.2%	-	-
財務キャッシュ・フロー	12,238	4854.2%	△7,829	64.0%	△6,306	80.5%	-	-
総資産経常利益率	6.0%	+0.2	6.3%	+0.3	7.8%	+1.5	-	-
自己資本当期純利益率	6.3%	△0.2	5.3%	△1.0	8.6%	+3.3	-	-
1株当たり当期純利益	126.39円	+2.12円	111.86円	△14.53円	190.78円	+78.92円	220.57円	+29.79円
1株当たり純資産	2,058.10円	+90.71円	2,136.72円	+78.62円	2,299.97円	+163.25円	-	-
配当性向	26.9%	△0.5	30.4%	+3.5	18.3%	△12.1	16.3%	△2.0
新規出店数	41店	+7店	48店	+7店	43店	△5店	42店	△1店
閉店数	4店	+2店	5店	+1店	※1 1店	△4店	0店	△1店
期末店舗数	986店	+37店	1,047店	+61店	1,089店	+42店	1,131店	+42店

※1 アテナナ三条四日町店がHCに統合

4、(1)商品別連結売上高の状況

単位:百万円

	平成23年3月期		平成24年3月期			平成25年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年比	予想	構成比	前年比
金物・資材・建材	82,270	27.6%	91,112	29.2%	110.7%	96,000	29.6%	105.4%
園芸・農業用品	62,006	20.8%	64,404	20.7%	103.9%	67,200	20.7%	104.3%
家庭用品	75,873	25.4%	77,754	24.9%	102.5%	80,500	24.8%	103.5%
オフィス・レジャー用品	42,675	14.3%	42,951	13.8%	100.6%	44,500	13.7%	103.6%
小計	262,825	88.0%	276,221	88.6%	105.1%	288,200	89.0%	104.3%
その他(灯油等)	20,929	7.0%	19,752	6.3%	94.4%	19,350	6.0%	98.0%
ホームセンター部門 売上高計	283,755	95.1%	295,973	94.9%	104.3%	307,550	94.9%	103.9%
その他売上高	5,478	1.8%	6,052	1.9%	110.5%	6,350	2.0%	104.9%
売上高合計	289,234	96.9%	302,026	96.8%	104.4%	313,900	96.9%	103.9%
営業収入	9,360	3.1%	9,991	3.2%	106.7%	10,100	3.1%	101.1%
営業収益	298,594	100.0%	312,017	100.0%	104.5%	324,000	100.0%	103.8%

4、(2)商品別連結荒利益高の状況

単位:百万円

	平成23年3月期		平成24年3月期			平成25年3月期		
	金額	荒利益率	金額	前年比	荒利益率	予想	前年比	荒利益率
金物・資材・建材	29,916	36.4%	33,917	113.4%	37.2%	36,160	106.6%	37.7%
園芸・農業用品	20,093	32.4%	21,474	106.9%	33.3%	22,800	106.2%	33.9%
家庭用品	20,409	26.9%	22,332	109.4%	28.7%	23,450	105.0%	29.1%
オフィス・レジャー用品	13,932	32.6%	14,702	105.5%	34.2%	15,400	104.7%	34.6%
小計	84,353	32.1%	92,425	109.6%	33.5%	97,810	105.8%	33.9%
その他(灯油等)	2,511	12.0%	2,465	98.2%	12.5%	1,940	78.7%	10.0%
ホームセンター部門 荒利益計	86,864	30.6%	94,891	109.2%	32.1%	99,750	105.1%	32.4%
※平成22年3月期、平成23年3月期	1,473	26.9%	1,525	103.5%	25.2%	1,550	101.6%	24.4%
商品荒利益計	88,338	30.5%	96,416	109.1%	31.9%	101,300	105.1%	32.3%

5、業態別売上高前年比の状況

単位：百万円

		平成23年3月期 累計		平成24年3月期 累計		平成25年3月期予想 累計	
		全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店
PW	売上高前年比			117.48%	103.36%	-	-
	客数前年比			117.44%	102.26%	-	-
	客単価前年比			100.03%	101.09%	-	-
HC	売上高前年比	104.80%	102.85%	104.24%	102.73%	-	-
	客数前年比	102.96%	101.45%	101.76%	100.48%	-	-
	客単価前年比	101.75%	101.39%	102.48%	102.24%	-	-
H&G	売上高前年比	105.14%	102.52%	101.68%	100.18%	-	-
	客数前年比	104.57%	101.85%	101.43%	99.69%	-	-
	客単価前年比	100.52%	100.64%	100.23%	100.46%	-	-
合計	売上高前年比	105.41%	102.66%	104.29%	101.42%	103.9%	100.0%
	灯油除く 売上高前年比	104.85%	102.02%	105.09%	102.05%	-	-
	客数前年比	104.22%	101.69%	102.64%	100.11%	-	-
	客単価前年比	101.14%	100.99%	101.65%	101.28%	-	-

※平成23年3月期のPW業態は、HC業態に含んで集計をしております。